MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

 E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01/ EDITAL Nº 09/2024

 O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em EDUCAÇÃO da Universidade Federal dos

Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR o Edital nº

09 de 2024, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do referido Edital.

No item ANEXO II -  RELAÇÃO DE DOCENTES POR LINHA DE PESQUISA E

ÁREA DE INTERESSE

Onde lê-se:

Professores em atividade - Linha 4 Área de Interesse

Profa. Dra. Adriana Assis Ferreira Educação matemática

Profa. Dra. Adriana Nascimento Bodolay Ensino de Língua Portuguesa como língua

estrangeira

Profa. Dra. Cláudia Mara Niquini Formação de Professores; Currículo e Práticas

Pedagógicas; Ensino de Educação Física

Profa. Dra. Denise da Silva Braga Formação de professores; Currículo e suas

relações com a diferença

Profa. Dra. Raquel Schwenck de Mello Viana

Soares

Educação Especial na Perspectiva da Educação

Inclusiva

Profa. Dra. Regina Célia do Couto Currículos, Planejamento, Avaliação e Formação

de Professores; Culturas Populares,

Multiculturalismo, Identidades e Educação Para

as Relações Étnico Raciais na Educação Básica e

Superior.

Leia-se:

Professores em atividade - Linha 4 Área de Interesse

Profa. Dra. Adriana Assis Ferreira Educação matemática

Profa. Dra. Adriana Nascimento Bodolay Ensino de Língua Portuguesa como língua

estrangeira

RWRpdGFsIFJFVElDQcfDTyBOuiAxICgxMTg3Mjg2KQ==         SEI 23086.013036/2023-51 / pg. 1

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

 E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br

Prof. Dr.  Alexandre Gomes Soares Formação Docente; Currículo, Gênero e

Diversidade Sexual

Profa. Dra. Cláudia Mara Niquini Formação de Professores; Currículo e Práticas

Pedagógicas; Ensino de Educação Física

Profa. Dra. Denise da Silva Braga Formação de professores; Currículo e suas

relações com a diferença

Profa. Dra. Raquel Schwenck de Mello Viana

Soares

Educação Especial na Perspectiva da Educação

Inclusiva

Profa. Dra. Regina Célia do Couto Currículos, Planejamento, Avaliação e Formação

de Professores; Culturas Populares,

Multiculturalismo, Identidades e Educação Para

as Relações Étnico Raciais na Educação Básica e

Superior.

Diamantina,  06 de setembro de 2023

Profa. Dra.  Denise da Silva Braga

 Coordenadora do PPGED/UFVJM

RWRpdGFsIFJFVElDQcfDTyBOuiAxICgxMTg3Mjg2KQ==         SEI 23086.013036/2023-51 / pg. 2

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br

		2023-09-11T10:41:06-0300